
PROVINCIA DELLA SPEZIA
DECRETO PRESIDENTE   N. 40 DEL 
28/03/2025

                                                                  
                                                                    

OGGETTO :
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE PER IL TRIENNIO 
2025-2027. APPROVAZIONE

IL PRESIDENTE

Premesso che
- il D.L. n. 80/2021 convertito, con modificazioni, nella Legge 6 agosto 2021 n. 113 all’articolo 6 ha 

previsto che le pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti adottino, entro il 31 gennaio di 
ogni anno, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

- per i soli Enti Locali, il termine ultimo per l’adozione del PIAO è fissato al 30 marzo 2025, a seguito 
del differimento al 28 febbraio 2025 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027 disposto dal decreto del Ministro dell’interno del 24 dicembre 2024 (G.U. 3 gennaio 
2025), come da comunicato presidente ANAC del 30.01.2025;

Dato atto che il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce ai sensi dell’art. 6 
del D.L. n. 80/2021:

a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e i criteri direttivi di cui 
all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009;
b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso al lavoro 
agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati al raggiungimento della completa 
alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e 
manageriali e all’accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati all’ambito d’impiego e 
alla progressione di carriera del personale;
c) gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne, 
prevedendo, oltre alle forme di reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni disponibili destinata alle 
progressioni di carriera del personale;
d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e dell'organizzazione 
amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, secondo quanto 
previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi adottati dall'Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC);
e) l’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso alla 
tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti nonché la pianificazione delle attività, inclusa la 
graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle procedure effettuata attraverso strumenti 
automatizzati;
f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e digitale, 
da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità;
g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo alla 
composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi;
h) le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli impatti sugli utenti, anche 
attraverso rilevazioni della soddisfazione dell'utenza, mediante gli strumenti di cui al D.Lgs. n. 150/2009, 
nonché del monitoraggio dei procedimenti attivati ai sensi del D.Lgs. n. 198/2009;

Rilevato che:
- con pronuncia 187/2024/PRSP del 18.12.2024 la Corte dei Conti – Sezione Regionale della Liguria - 

ha preso atto del raggiungimento dell’obiettivo consistente nel pagamento di tutte le passività 
indicate nel piano di rientro, dichiarando ultimata la procedura di risanamento pluriennale dell’Ente 
iniziata con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 53/2015 e successivi atti; 



- con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1 del 14/02/2025 è stato approvato il documento unico 
di programmazione (DUP) per il triennio di programmazione finanziaria 2025 - 2027 e relativi 
allegati;

- con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 2 del 14/02/2025 è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2025-2027; 

- con Decreto del Presidente n. 13 del 21/02/2025 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
2025-2027;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 che, allegato al presente 
atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Dato atto che detto P.I.A.O. 2025-2027 prevede la costituzione dell’Ufficio di Staff del Presidente 
come deciso con Decreto Presidenziale n. 5 del 24/01/2025;

Considerato che:

- il Piano dei Fabbisogni 2025-27 della Provincia della Spezia, contenuto nella sezione 3 
“Organizzazione e Capitale Umano”, è stato trasmesso al Collegio dei Revisori dei Conti, corredato 
da apposita relazione tecnico-finanziaria illustrativa, per l’espressione del parere di competenza;

- ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dall’art. 16 della L. n. 183/2011, e 
dell’art. 6, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.i.m., non risultano situazioni di eccedenza o di 
soprannumero di personale;

- la sezione relativa alla riorganizzazione e performance è stata trasmessa al Nucleo di valutazione per 
l’espressione del parere di competenza;

Visto al riguardo il parere favorevole reso dal Nucleo di Valutazione e acquisito in data 28/03/2025 
con prot. 9240;

Visto al riguardo della sezione del fabbisogno del personale il parere favorevole reso dal Collegio 
dei Revisori dei Conti e acquisito in data 28/03/2025 con prot. 9376;

- informate le OO.SS. in merito alla riorganizzazione nell’incontro del 27.3.2025;

Visti
- il parere favorevole espresso dal Segretario Generale quale Dirigente Servizio Organizzazione, quale 

servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.lgs. n. 267/2000 
e s.m.i. dal Responsabile dei Servizi Finanziari, in quanto il presente provvedimento comporta oneri 
indiretti sulla situazione economico/finanziaria e sul patrimonio dell'Ente e viene reso anche ai sensi 
dell’art. 9 comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009.

Visto il D.Lgs. N° 267/2000;

DECRETA

1) di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2025-2027 di cui all’art. 6 
del D.L. n. 80/2021, che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
unitamente alla tabella Valore pubblico;



2) di disporre che il presente atto venga pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 
internet istituzionale della Provincia e trasmesso, in via telematica, al Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il tramite del portale dedicato 
https://piao.dfp.gov.it.

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 59, comma 1 dello Statuto provinciale, i decreti adottati dal 
Presidente sono immediatamente eseguibili all’ atto della loro sottoscrizione.

   

Il Presidente
PERACCHINI PIERLUIGI / InfoCamere S.C.p.A. 
(atto sottoscritto digitalmente)


